

گزارش‌ش

نماینده مجلس و امتیازگیری از وزارت نفت

سه‌م خواهی از پاستور به امتیازگیری از وزرا رسید

- وحیده کریمی**: انتشار نامه‌ای جدید از رمضان علی

سنگدونی، نماینده مجلس خطاب به وزیر نفت، بعد از نامه محرمانه اوچی برای استخدام دختر این‌نماینده مجلس در وزارتخانه، موجی از بدبینی را به نوع ارتباط مجلس و وزرا ایجاد کرده است. سه‌م‌خواهی مجلس از پاستور زمان کابینه کاوینه به یکی از مهم‌ترین موانع تشکیل دولت سیزدهم تبدیل شده بود. نمایندگان که سودای رفتن به دولت در سر می‌پرورانند، رئیس‌جمهور جدید را تحت فشار قرار داده بودند تا ترکیب کابینه طبق خواست آنها چیده شود. آن‌هم نمایندگان برآمده از انتخابات حداقلی که از زمان شروع به کار خود یک قدم مثبت برای رفع مشکلات مردم و کشور برداشته‌اند، با درگیر حاشیه و تسویه‌حساب سیاسی با دولت قیل بودند یا به دنبال پست و مقام برای خود و نزدیکانشان. بعد از ماجرای نماینگانی که وزیر شدند و یکی هم باوجود نادیده‌گرفتن قانون انتخاب شهرداران، شهردار تهران شد و دیگری هم رئیس بنیاد شهید، اکنون امتیازگیری برای نزدیکان نمایندگان خبرساز شده است. رمضانعلی سنگدونی،

نماینده مردم گلستان و عضو کمیسیون انرژی است که با کسب فقط ۵۳ هزار و صد رای از مجموع ۲۰۱ هزار و ۱۱۴ رای گرفته‌شده، از حوزه انتخابیه گرگان و آق‌قلا در استان گلستان به مجلس راه یافته است. چندروز پیش خبرگزاری فارس با انتشار اسنادی خبر داد که جواد اوجی، وزیر نفت، در نامه‌ای محرمانه دستور داده نفیسه سنگدونی، فرزند نماینده گرگان، در این وزارتخانه استخدام شود و بر اساس این نامه، نفیسه سنگدونی با لیسانس از دانشگاه آزاد ساری مسئول دبیرخانه معاونت توسعه شده است. این عضو کمیسیون انرژی مجلس در واکنش به نامه محرمانه اوچی، وزیر نفت برای استخدام دخترش گفته است: در این خصوص باید از وزارت نفت سؤال شود. من در این قضیه هیچ‌گونه دخالتی نداشته‌ام و در این مورد باید وزارت نفت و روابط عمومی این وزارتخانه پاسخ‌گو باشند. نکته مهم دیگر این ماجرا واکنش وزارت نفت است که مدعی شد نفیسه سنگدونی از طریق آزمون به استخدام وزارت نفت رانده است اما

سند و مدارکی در رابطه اخذ آزمون و حتی مصاحبه علمی از این خانم منتشر نکرد. درحالی‌که خبرگزاری فارس بلافاصله سندی را منتشر کرد که نشان می‌داد «نفیسه سنگدونی» در آزمون استخدامی قبول نشده است. در همین‌حال این سند حکایت از آن دارد که دختر نماینده گرگان با معدل ۱۴ دوره کارشناسی را در رشته مهندسی فناوری اطلاعات در دانشگاه آزاد ساری گذرانده است؛ بنابراین جز توصیه پدران راهی برای ورود به وزارتخانه وجود نداشته است! موج گسترده انتقادات به رابطه وزیر و این نماینده تا جایی پیش رفته که حتی خبرگزاری فارس در گزارش خود وزارت نفت را متهم کرده که به نماینده گرگان رانت داده است. این خبرگزاری اصولگرا همچنین به رمضانعلی سنگدونی تاخته که در کمیسیون انرژی مجلس هیچ موضوع تخصصی یا طرح کارشناسی‌ای در حوزه انرژی را پیگیری نکرده است. ماجرای استخدام غیرقانونی دختر این نماینده مجلس هنوز تمام نشده که نامی جدیدی از سنگدونی خطب به وزیر نفت منتشر شده است. او در نامه خواستار استخدام فردی دیگر نیز شده است. این نامه با عنوان امتیازگیری نماینده مذکور از جواد اوجی در شبکه‌های اجتماعی منتشر شده و سبب واکنش‌های منفی بسیاری شده است. نامه‌نگاری و امتیازگیری از وزیر نفت زمانی جالب‌تر می‌شود که به تیویت این نماینده نیز مرم‌گراگان و آق‌قلا در زمان بررسی صلاحیت وزرا توجه شود. سنگدونی در زمان رای اعتماد به کابینه وعده داده بودند که با انتخاب اوجی به‌عنوان وزیر نفت، وضعیت نیروی انسانی این وزارتخانه متحول شود! اکنون مشخص شده تحول در وضعیت نیروهای انسانی، ورود نزدیکان این نماینده مجلس به این وزارتخانه بوده که وزیر نفت هم بی‌کم‌وکاست در خدمت درخواست‌های نماینده مذکور بوده و با درخواست‌ها موافقت می‌کند. این ماجرا درحالی با انتقاد گسترده افکار عمومی مواجه

شده که رابطه بین نمایندگان مجلس و وزرای کابینه قرار نیست به رفع مشکلات شغلی اقوام و احتمالاً رفع موانع ارتقای سطح زندگی خوششان نمایندگان ختم شود که اگر این‌گونه شود، نشان از رخنه‌کردن فساد در سیستم اداره کشور خواهد داشت. اعتماد عمومی صدمه می‌بیند و حل امور شخصی افراد دارای نفوذ و قدرت جایگزین حل مشکلات کلان کشور و عموم مردم خواهد شد. با توجه به تلاش چشمگیر نمایندگان بعد از پیروزی رئیس در انتخابات برای رسیدن به پاستور یا کسب مناصب مهم، باید گفت که بسیاری از نمایندگان مجلس که نام انتقالی را هم روی خود می‌گذارند، برخلاف توصیه‌های رهبری، نمایندگی را فرصتی برای خدمت به مردم حوزه‌های انتخابیه خود و کل مردم ایران نمی‌دانند و به آن به‌عنوان سکوی پرتابی برای حضور در دولت و مناصب اجرایی و وزارت می‌نگرند.

اگر برای خود هم نتوانستند فعلا جایگاه بالارتی کسب کنند، برای نزدیکانشان دست به کار شده‌اند. در این شرایط آیا از چنین نماینگانی می‌توان انتظار توجه به مطالبات مردم را داشت؟ بنابراین برخورد با این نماینده مجلس و همچنین وزیر محترم و اخراج دختر سنسگدونی و همه افرادی که با تسویه این نماینده شغال شده یا ارتقای شغلی دریافت کرده‌اند، حداقل رفتار قانونی با بی‌قانونی رخ‌داده است و از دولتی که رئیسش قاضی القضاات بوده و مرد قانون است، چشم‌پشتن بر این خلفات اداری پذیرفتنی نیست.

شرق، نماز جمعه تهران بعد از ۲۰ ماه تعطیلی،

روز گذشته در دانشگاه تهران برگزار شد. این مراسم مذهبی و دینی که بعد از پیروزی انقلاب دوباره احیا شد به‌عنوان «نماز سیاسی و عبادی» معروف است. اولین نماز جمعه تهران از حدود شش ماه بعد از پیروزی انقلاب و استقرار « نظام جمهوری اسلامی» در دانشگاه تهران و به امامت مرحوم آیت‌الله طالقانی برگزار شد، هرچند کشور از آن زمان تاکنون با مشکلات زیادی مانند جنگ مواجه بود، هیچ‌گاه تعطیل نشده؛ اما با گسترش ویروس کرونا و منع برگزاری تجمعات، این فریضه دینی در تهران نزدیک یک سال و هشت ماه برگزار نشد. برگزاری دوباره نماز جمعه در دانشگاه تهران (که در مقاطعی از سال در مصلای تهران نیز برگزار می‌شود) بهانه‌ای شد تا همه امامان جمعه تهران را به ترتیب انتصابشان در دهه‌های مختلف، مرور کنیم.

دهه پنجاه

■ **مرحوم آیت‌الله سیدمحمود طالقانی**
او با حکم امام خمینی (ره) اولین نمازجمعه تهران را در پنجم مرداد سال ۵۸ در دانشگاه تهران با حضور چند صد هزار نفری مردم برگزار کرد. آیت‌الله طالقانی که در زمان تصدی امامت جمعه، ۶۸ سال داشت، تنها شش نماز جماعت و یک نماز عید فطر را اقامه کرد و در ۱۹ شهریور همان سال درگذشت. او در نمازهای جمعه خود بر اهمیت شوراها تأکید می‌کرد و در ۱۶ شهریور در آخرین خطبه‌ای که نماز جمعه را اقامه می‌کرد، در بهشت زهرا، گفته بود: «یعنی گروه‌هایی و افرادی دست‌اندرکار شاید این‌طور تشخیص بدهند که اگر شورا باشد دیگر ما چه کاره‌ایم؟ شما هیچ! بروید دنبال کارت‌تان! بگذارید مردم مسئولیت پیدا کنند. این مردم‌اند که کشته دادند. اینهایی که اینجا خوابیدند از همین توده‌های جنوب شهر بودند.» اعظم طالقانی در گفت‌وگویی دربارۀ نمازهای جمعه آیت‌الله طالقانی، گفته بود: «... به پدر اصرار می‌کردم که من هم با ایشان به دانشگاه تهران بیایم. یک بار که با ماشین به سمت نماز جمعه می‌رفتم، شور و اشتیاق مردم به حدی بود که روی ماشین می‌ریختند و من به‌سختی مجبور شدم از ماشین پیاده شوم. مرحوم طالقانی در نماز جمعه، همه را تقد می‌کرد و اگر گروه و دسته‌ای حرکت مثبتی انجام می‌داد، درصدد تقویت و تقویت آن برمی‌آمد. خصوصیت نماز جمعه در زمان ایشان این بود که یک‌سویه و تک‌بعدی نبود. جمعیت حاضر در نماز جمعه تأیید روش و منش مرحوم طالقانی در نماز جمعه بود.»

■ **مرحوم آیت‌الله حسینعلی منتظری**
با فوت آیت‌الله طالقانی، آیت‌الله حسینعلی منتظری که در آن زمان ۵۷ سال داشتند از شهریور تا دی ماه سال ۵۸ به مدت چهار ماه خطبه‌های نماز جمعه تهران را اقامه کردند.

آیت‌الله سیدعلی خامنه‌ای

بعد از انصراف آیت‌الله منتظری، امام خمینی در ۲۴ دی ماه سال ۵۸ در حکمی آیت‌الله خامنه‌ای را به امامت جمعه تهران منصوب کردند. ایشان که در آن زمان ۴۰ سال داشتند، جوان‌ترین فردی هستند که به‌عنوان خطیب جمعه تهران منصوب شده‌اند و هم‌اکنون نیز امام جمعه تهران هستند.

یکی از معروف‌ترین نمازهای جمعه تهران، نمازی است که در آخرین جمعه سال ۶۳ اقامه می‌شود و خطیب آن آیت‌الله خامنه‌ای است. چند روز قبل از آن عراق اعلام کرده بود که قصد بمباران دارد؛ با این حال نماز جمعه برگزار شد. مرحوم مرتضی‌فر، که هنگام اقامه خطبه‌ها در کنار امام جمعه می‌ایستاد و به وزیر شعار معروف شده بود، آن روز را چنین تعریف کرده بود: «روز پنجشنبه صدام اعلام کرده بود که فردا نماز جمعه تهران را

سیاست



عکس، موسسه مطالعات تاریخ، معاصر ایران

مروری بر امامان جمعه تهران در ۴ دهه گذشته

سیاست در آخرین روز هفته

نماز جمعه تهران بعد از ۲۰ ماه دوباره برگزار شد

منفجر می‌کنیم و این بین مردم پیچیده بود... رهبر انقلاب اسلامی که خطیب نماز جمعه تاریخی سال ۶۳ بودند، در حال ایراد خطبه‌ها بودند که انفجار صورت گرفت... با وجود اینکه صدای انفجار بسیار بلند بود و بر تمام فضای دانشگاه اثر گذاشته بود؛ اما ایشان مکان سخنرانی را ترک نکردند. ایشان درین‌حال اصرار داشتند که به صحبت خود ادامه دهند... از ایشان خواهش کردم اندکی به کنار جایگاه بایند تا من مردم را به آرامش دعوت کنم؛ البته هدف دیگری هم داشتم. از قبل می‌دانستم که امام خمینی (ره) تمامی نمازهای جمعه تهران را به‌طور مستقیم از طریق رادیو گوش می‌کنند. آن روز هم که این اتفاق افتاد، احساس کردم الان امام (ره) گمان می‌کنند که حتما برای آیت‌الله خامنه‌ای اتفاقی افتاده است. سریعاً در جایگاه قرار گرفتم و سه بار این جمله را بیان کردم که لطفا توجه کنید! رئیس محترم جمهوری اسلامی ایران، هم‌اکنون به خطبه‌های امانانه خود ادامه می‌دهند.»

■ مرحوم آیت‌الله عبدالکریم موسوی اردبیلی

او در ۲۵سالگی و در بهمن ۵۹ به امامت جمعه تهران منصوب شد. آیت‌الله اردبیلی که بعد از شهادت آیت‌الله بهشتی، رئیس شورای عالی قضائی بود تا آبان سال ۶۸ در نمازجمعه‌های تهران خطبه خواند و بعد از آن به قم رفته و در آنجا ساکن شد. او در آذر ۹۴ درگذشت.

دهه شصت

■ **مرحوم آیت‌الله هاشمی رفسنجانی**
او در تیرماه سال ۶۰ و در ۲۷سالگی به امامت جمعه تهران منصوب شد و تا آخر عمر خود یعنی دی‌ماه سال ۹۵، این عنوان را داشت، هرچند آخرین نماز جمعه خود را در سال ۸۸ خواند. آیت‌الله معمولاً در نمازجمعه درباره مسائل و اخبار روز سخن می‌گفت؛ برای مثال در نمازجمعه ۱۴ آبان سال ۶۵ ماجرای «مک فارلین» را اعلام کرد و به اطلاع مردم رساند.

او یک‌بار هم در آستانه انتخابات دوم خرداد سال ۷۶، زمانی‌که شبه‌انقلاب در انتخابات ریاست‌جمهوری مطرح شده بود، به نمازجمعه رفت و گفت: «شما که می‌دانید ما همیشه با اعتماد مردم کار کرده‌ایم، با اعتماد مردم بیروز شدیم، با اعتماد مردم در جنگ فاتح شدیم، با اعتماد مردم کشور را ساختیم، خب این اعتماد این‌قدر سرمایه عظیمی است، چه درآمدی از این بازار شتر است که ما به خاطر او در دل مردم شک بیندازیم که مردم شک بکنند که اینها راست می‌گویند یا نه، انتخابات آزاد است یا نه، آرای ما دزدی می‌شود یا نه، باید واقعا مسئولان اجرایی و ناظران به‌گونه‌ای کار بکنند که خیال مردم راحت باشد، البته این را هم می‌دانم که عده‌ای هستند که ما هرکاری بکنیم آنها حرف منفی می‌زنند که درست نبود و تقلب

است. اما من فکر می‌کنم در

اندیشه است که انجام بدهد، این است که ارتباط اینها را به کلی از مردم قطع کند. در خانه آنها باید بسته شود، رفت‌وآمدهایشان محدود شود، نتوانند پیام بدهند و پیام بگیرند و تلفن و اینترنت آنها باید قطع شود و در خانه خود باید زندانی شوند». او یک بار نیز در نماز جمعه، در حمایت از احمدی‌نژاد که «این نامه فوق‌العاده است و عقیده من این است که از الهامات خدا بود... توصیه می‌کنم این نامه را بچها همه بخوانند و در مدارس و دانشگاه‌ها خوانده شود و صداوسیما نیز مکرر آن را بخواند.»

■ مرحوم آیت‌الله حسن طاهری خرم‌آبادی

در خرداد سال ۷۷ و در ۶۰سالگی به امامت جمعه تهران رسید. او علاوه بر حضور در مجلس خبرگان قانون اساسی و خبرگان رهبری، در مقطعی عضو فقهای شورای نگهبان نیز بود. مرحوم طاهری خرم‌آبادی در مجموع ۹ بار خطیب جمعه تهران بود و در اسفند سال ۷۸ استعفا داد. او در شهریور سال ۹۲ درگذشت.

دهه هشتاد

■ **آیت‌الله احمد جنتی**

او اولین امام جمعه تهران است که حکم خود را از مقام معظم رهبری دریافت کرده است. آیت‌الله جنتی، ۱۴ فرودین سال ۷۱، در ۶۶سالگی به‌عنوان خطیب جدید نماز جمعه تهران انتخاب شد. او در اسفند سال ۹۶ در نامه‌ای به مقام معظم رهبری درخواست کناره‌گیری از امامت جمعه تهران را کرد که با ایشان موافقت کردند. یکی از خطبه‌های مهم آیت‌الله جنتی در ۲۹ بهمن سال ۸۹ است که درباره محصوران سیاسی می‌گوید: «اینکه برخی دوستان محاکمه سران فتنه را تقاضا می‌کنند، جزء مصلحت‌اندیشی قوه قضائیه است. کاری که قوه قضائیه می‌تواند انجام دهد و من فکر می‌کنم در

شرق، نماز جمعه تهران بعد از ۲۰ ماه تعطیلی،

شرق، نماز جمعه تهران بعد از ۲۰ ماه تعطیلی،

روزنه

سیدحسن خمینی:

باید مقابل موج تخریب‌ها ایستاد

● **جماران**: حجت‌الاسلام سیدحسن خمینی در دیدار با میهمانان سی‌وپنجمین کنفرانس وحدت اسلامی با بیان اینکه نسل‌ها در ایران و غیر ایران وامدار روح بلند امام خمینی(س) است، گفت: کنفرانس وحدت به نام امام بزرگوار ما کره خورده است. در آغاز مبارزات در دوره رضاشاه که همه مشکلات با هم پدیده آمده بود، عمده از سر اهل علم برمی‌داشتند، چادر از سر زنان می‌کشیدند، مجالس وعظ و ذکر و یاد خدا را تعطیل کرده بودند و به حساب خودشان تجرد را از مسیر منع دینداری پی می‌گرفتند، امام یک نامه‌ای دارند در کتابخانه بی‌وزیری بزد که جزه اولین اسنادی است که از ایشان باقی مانده است.»

یاد‌آمار امام افزود: «این نامه با یک آیه شروع می‌شود که همین آیه تا آخر با امام می‌ماند؛ وقتی درس تعطیل می‌شد و ایشان می‌خواست اخلاق بگوید، همین یک آیه را می‌خواندند، اگر کسی به ملاقات ایشان می‌رفت، باز همین آیه را می‌خواندند ... آیه این است که **«لَقَدْ أَرْسَلْنَا نُوحًا بِرَأْسِهِ أَنْ تَقُومُوا لِلَّهِ لِيُوَفِّيَ نَفْسَهُ»** (من یک موعظه بیشتر ندارم و آن اینکه برای خدا بلند شوید؛ دونفره یا تنهایی).».

وی اظهار کرد: «اگر از من بپرسند امام را در یکی از ابعاد شخصیتی تعریف کن، فقهی خبره و اصولی‌ای بسیار زبردست است، امام همه اینهاست، اما عارفی است و دنیا را از چشم یک عارف نگاه می‌کند. «همه هرچه هستند از آن کمترند که با هستی‌اش نام هستی برند». همه جهان در نگاه او چیزی نیست و این روح دیانت و تدین است.

همان‌گونه که امیرالمؤمنین(ع) در آغاز زیارت شعبانیه می‌فرماید: *«لَبَّيْ هُتَّى لِي كَمَالِ الْأَنْقِطَاعِ إِلَيْكَ وَ أَنْزِلْ أَنْصَارَ قُلُوبِنَا بَضَائِعَ نَظَرِهَا إِلَيْكَ حَتَّى تَحْرُقَ أَنْصَارَ الْقُلُوبِ حُجُبَ النُّورِ فَتُصِلَ إِلَيَّ مَعْدِنَ الْعَظْمَةِ وَ تُصَيِّرَ أَرْوَاحَنَا مُعَلَّقَةً بَعْدَ قُدْسِكَ.»*

وی افزود: «این عرفان در خیلی‌ها بود، اما عرفان امام در کجا صداقت خود را نشان داد؟ شجاعت! چون شجاعت به معنای ندیدن خود و از خود عبورکردن است. اگر عارفی شجاع نیست، دروغ می‌گوید.»

او گفت: «گاهی اوقات از جان باید گذشت، گاهی از آبرو باید گذشت، گاهی باید فرزند داد. بعضی وقت‌ها جان‌دادن راحت است، اما آخرین چیزی که یخزخ من قلوب الصَّادِقِينَ آبرو است؛ باید مقابل موج تخریب‌ها ایستاد؛ یعنی کسی که توانست وجهه ذوالجلال را ببیند، باید بتواند سینه سپر کند و ملاکش شجاعت است؛ شجاعت از جان، مال و آبرو. اینکه امام آخر عصر می‌فرمودند من اگر آبرویی دارم می‌خواهم بگذارم هم نکته‌ای در همین راستاست؛ یعنی حتی اگر جایی لازم شد باید آبرویت را هم برای اسلام هزینه کنی و آبرو هم مال خودت نیست.»

وی مطرح کرد: «وحدت هم بعضاً عطای آبرو می‌خواهد که آدم در مقابل ملامت‌ها، شصمات‌ها، تعصبات بی‌جا و کوردلی‌ها بایستد؛ همان آفت‌هایی که امروز آبروی پیامبر (ص) و اسلام را می‌برد.»

سیدحسن خمینی افزود: «اگر یک اوپس قرنی با پیامبر (ص) بود، جهان اسلام بسیار اوپس‌قرنی‌ها با

انقلاب داشت. «می‌توان رفت به یک چشم پریدن تا مصر، بوی پیراهن اگر قافله‌سالارا شود». چه بسیار کسانی که در فلسطین، مصر، افغانستان، سوریه، لبنان، یمن، بحرین و کشورهای آسیای میانه و حتی تا قلب آمریکا به خاطر آن بوی پیراهن زیر ششکنجی جان دادند و ایستادند و مقاومت کردند و در روح آنها تحول پدید آمد؛ کسانی که امام را ندیده بودند، اما آن روح مسیحایی توانسته بود از میان جدمات نفسانیه عبور کند و به آنها برسد. ما که نزدیک امام بودیم، آن انقلاب درونمان پدیدار نشد، اما در آن فرد ساکن افغانستان، پاکستان یا عراق این تحول رخ داد.»

برگ سبز خودروتیبا ۲ رنگ سفید مدل ۱۴۰۰
به شماره پلاک ایران ۳۰_ ۱۱۷م ۴۴ و شماره موتور 9369702 / M15 و شماره شاسی 821100M1007008NAS به نام **محمد رضا قربانی**
اربطانی مفقود گردیده و از درجه اعتبار ساقط می باشد.

برگ سبز ، سند کمپانی و بنچاق خودروپژوپارس
رنگ خاکستری متالیک مدل ۱۳۹۷ به شماره پلاک ایران ۱۰_ ۱۴۱ ه ۹۱ و شماره موتور181B0080346 و شماره شاسی NAAN11FE1JH947832 به نام **نورا**
حمیداوی مفقود گردیده و از درجه اعتبار ساقط می باشد.

برگ سبز خودروتیبا ۲ رنگ سفید مدل ۱۴۰۰
به شماره پلاک ایران ۴۰_ ۴۷۲ ط ۵۳ و شماره موتور 9370448 / M15 و شماره شاسی 821100M1007511NAS به نام **صادق عظیمی**
مفقود گردیده و از درجه اعتبار ساقط می باشد.

سازمان آگهی های روزنامه شرق
۸۶۰۳۶۱۱۹

برگ سبز ، سند کمپانی و بنچاق خودروپژوپارس XU7
رنگ خاکستری متالیک مدل ۱۳۹۸ به شماره پلاک ایران ۹۹_ ۵۷۲ ط ۹۵ و شماره موتور124K1304032 و شماره شاسی NAAN01CE8KH501699 به نام **مقصود خدائی** مفقود گردیده و از درجه اعتبار ساقط می باشد.

برگ سبز خودروتیبا ۲ رنگ سفید مدل ۱۴۰۰
به شماره پلاک ایران ۴۰_ ۴۱۶ ط ۵۳ و شماره موتور 9366899 / M15 و شماره شاسی 821100M1006288NAS به نام **پار سا جهانی**
مفقود گردیده و از درجه اعتبار ساقط می باشد.